ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO - CTPLA

DO COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO SÃO JOSÉ DOS DOURADOS

Aos trinta e um dias do mês de maio de dois mil e dezenove, realizou-se a Reunião da
Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CT-PLA  do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Rio São José dos Dourados – CBH-SJD, no Auditório da SABESP em
Jales. Estiveram presentes os membros que assinaram a lista de presença anexa a esta
Ata, também estiveram presentes a engenheira Lucíola Guimarães Ribeiro (Secretária
Executiva Ajunta do CBH-SJD), Márcia Regina Brunca Garcia e Eliana Cristina Mariano
Nogarini (Engenheiros do DAEE). A Secretária Executiva Adjunta do Comitê da Bacia
Hidrográfica do Rio São José dos Dourados, engenheira Lucíola, deu início a reunião
agradecendo a presença de todos e dando boas vindas, e a Engenheira Eliana fez a
leitura da Ata da Reunião da CT-PLA do dia 17/05/2019 e a mesma foi aprovada por
unanimidade. A Secretária Executiva Adjunta passou ao próximo assunto da pauta que
trata das  análises técnicas das complementações solicitadas aos empreendimentos
solicitados no ano 2019. Relembrou que foram solicitadas complementações nos
Empreendimentos da PM de Santa Fé do Sul e PM de Nova Canaã Paulista. Deu-se
início as análises técnicas das complementações, em conjunto com todos os membros,
pautadas nas diretrizes e critérios estabelecidos na Deliberação CBH-SJD  nº 200/2019
de 29/03/2019, resultando no seguinte: 1) PM de Santa Fé do Sul, proposta
“Instalação de Fossas Sépticas Biodigestoras”, INABILITADO: O nome de Matilde da
Silva, indicada na relação de beneficiários, não consta no contrato de compra e venda
apresentado. Falta a comprovação legal dos atuais membros da Associação dos
Produtores Rurais do Alto Bacuri e da atual diretoria da mesma. 2) PM de Nova Canaã
Paulista, proposta “Construção de Galeria de Águas Pluviais no Distrito de Socimbra e
Canalização de Águas Pluviais no Prolongamento da Avenida Central em Nova Canaã
Paulista”, INABILITADO: Faltou a certidão de matricula do Imóvel (onde ocorrerá os
lançamentos). Foi verificado que na licença/autorização da CETESB não foram
informadas as coordenadas exatas/corretas do local do empreendimento. Foi
verificado que terá 2 (dois) lançamentos e só existe documento pertinente a 1 (um)
lançamento, sendo que o mesmo apresenta a coordenada incorreta. A CT-PLA
encaminhou as análises técnicas realizadas à Secretaria Executiva do CBH-SJD para as
providências cabíveis no sentido de comunicar os tomadores e para demais
divulgações, caso necessárias. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião.

Jefferson Nascimento de Oliveira
Coordenador da CT-PLA

 Marcos Aureliano Silva Cerqueira
Coordenador Adjunto